

SZKOLNA BIBLIOTECZKA NA WSCHODZIE tom
POD REDAKCJĄ DRA Ł. KURDYBACHY 71

ZOFIA KOSSAK

KRZYŻOWCY

TOM II

FIDES GRAECA

WYDANIE TRZECIE



Ministerstwo Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego

Jerozolima 1944

ROZDZIAŁ I

W KTÓRYM DOBRZY RYCERZE ZWALCZAJĄ NIE-
CZYSTE MOCE

Przerywając co chwila śpiew, by poślinić palce ciągnące nitkę kądzieli, Bułgarka śpiewała jednostajnym, przytłumionym głosem:

...Piętnaście tysięcy jeńców pobrał w plen cesarz Bazyli...

...Piętnastu tysiącom jeńców kazał wydrzeć oczy...

...A co setnemu ostawili jedno oko, żeby dziewięćdziesięciu dziewięciu jeńców do ojczyzny przywiódł...

...Wydarte bystre źrenice rzucili kaci cesarscy na ziemię...

...Źrenice czarne i białe... Źrenice modre i siwe... Zrobił się z nich wielki jak mogiła stos...

...Wiatr powiał, rozsypała się mogiła oczu... Toczyły się źrenice jak krągłe paciory po roli, po trawie, po szerokim wygonie...

...Wrócili ślepcy do kniazia Samuela...

...Obaczywszy ślepych wojów, kniaz Samuel wydarł własne swoje oczy i wrzucił je do Dunaju...

...Płyńcie oczy-gwiazdy, sokole, bystre źrenice, płyncie do chrześcijańskiego cesarza... Nie chcę widzieć krasy świata, kiedy jej moja drużyna nie widzi. Drużyno moja, cóż poczniemy, ślepcy?... Sądziem wokół ogniska i gędzić będziemy o minionej naszej sławie. ...Będziem gędzić, aż się młodzi skrzepią... Ukują mocne topory... Naostrzą belty wielu strzał... Pójdą w pole i nas pomszczą...

Rycerze ślącysy siedzieli na pryczy, słuchając uważnie, ale nie rozumieli. Czasami tylko jakieś słowo zapożyczone od Serbów uderzyło ucho znajomym dźwiękiem. W niskiej chacie panna uderzyła ciężki zaduch, dym z ogniska snuł się po izbie, gryzł w oczy. Postacie prządek, gospodyni i jej córki były zaledwie widoczne i żalosna powieść o okrutnym cesarzu Bazylim, zwanym Bułgarobójcą, dochodziła jak z zaświata.

Niskie, z jednego śniatu wycięte drzwi, zaskrzypiały preraźliwie, szarpnięte mocno od zewnątrz. Schylając się, weszli Imbram, de la Tour i d'Armaillac, przejęci i zadyszani.

Przedruk wydania

Księgarni św. Wojciecha w Poznaniu



Vol. 34290

sygn. 7847/I/1-2